spirituel mais dans le bien naturel; que par la montagne il soit signifié le bien de l'amour, on le voit N° 795, 8210, 6435, 8327, 8758, 10438; et par l'airain, le bien naturel, on le voit ci-dessus, N° 70. Dans Job : « *Dieu lui a fait oublier la sagesse, et il ne lui a point départi l'intelligence; dans le temps qu'en haut elle s'élève, elle rit du Cheval et de son Cavalier.* » — XXXIX. 17, 18; — cela est dit d'un oiseau, par qui est signifiée l'intelligence provenant du propre, laquelle en elle-même n'est nullement l'intelligence, car l'homme d'après le propre ne voit que des faux, et ne voit point les vrais, et l'intelligence vient des vrais et non pas des faux; c'est pourquoi il est dit à son sujet que Dieu lui a fait oublier la sagesse et ne lui a pas départi l'intelligence, et « quand en haut elle s'élève, elle rit du cheval et de son cavalier, » c'est-à-dire, de l'entendement du vrai et de l'intelligent. Dans David : « *Ils sont devenus en proie, les forts de cœur; ils ont dormi de leur sommeil; devant la réprimande, Dieu de Jacob, se sont endormis et le Char et le Cheval.* » — Ps. LXXVI. 6, 7; — par les forts de cœur sont signifiés ceux qui sont dans les vrais d'après le bien; par « ils sont devenus en proie, et ils ont dormi de leur sommeil, » il est signifié que par les maux ils sont tombés dans les faux; par la réprimande du Dieu de Jacob, est signifié le renversement de leur état par eux-mêmes; par « se sont endormis et le Char et le Cheval, » il est signifié que leur intellectuel a été assoupi, parce qu'il est devenu entièrement naturel; que par veiller il soit signifié s'acquérir la vie spirituelle, et par dormir avoir la vie naturelle sans la vie spirituelle, on le voit ci-dessus, N° 187. Dans Ézéchiël : « *Javan, Thubal et Meschech, en âme d'homme et vases d'airain ils ont fourni ton commerce : de Beth-thogarmah Chevaux, Cavaliers et Mulets ils ont donné pour tes négoes.* » — XXVII. 13, 14; — là, il s'agit de Tyr, par laquelle sont signifiées les connaissances du vrai et du bien qui appartiennent à l'Église externe et interne; par Javan, Thubal et Meschech, sont signifiés ceux qui sont dans le culte externe; et par ceux de Beth-thogarmah, ceux qui sont dans le culte interne, aussi est-il dit que ceux-ci ont donné pour les négoes de Tyr chevaux, cavaliers et mulets, et que ceux-là ont donné âme d'homme et vases d'airain pour le commerce; par l'âme d'homme est signifié le vrai de la foi

quant à la connaissance, et par les vases d'airain sont signifiés les vrais du bien naturel; par les chevaux, les cavaliers et les mulets il est signifié l'entendement du vrai et du bien, par les chevaux l'entendement du vrai, par les cavaliers l'intelligence, et par les mulets le rationnel; que par le mulet soit signifié le rationnel, on le voit N^o 2781, 5741, 9212 : chacun peut voir que par les négoce de Tyr, qui sont énumérés dans ce Chapitre et ailleurs, il n'est pas entendu des négoce avec de telles choses, par exemple, avec des vases d'airain, des chevaux et des mulets, ni avec plusieurs autres marchandises, mais qu'il est entendu des négoce spirituels qui se font par les connaissances du vrai et du bien; car la Parole est Divine, et traite des Divins, et non des terrestres; aussi contient-elle les spirituels qui appartiennent au Ciel et à l'Église, lesquels sont exprimés dans le sens dernier, ou sens de la lettre, par des naturels qui y correspondent : que négocier et commercer signifie, dans la Parole, acquérir et communiquer les connaissances du vrai et du bien, on le voit N^o 2967, 4453; et qu'il en soit de même d'acheter et de vendre, on le voit N^o 2967, 4397, 4453, 5371, 5374, 5406, 5410, 5426, 5886, 6143, 7999, 9039. Dans Ésaïe : « *Où est-il celui qui les a conduits par les abîmes, comme le Cheval dans le désert, sans qu'ils aient bronché, comme la bête qui dans la vallée descend? l'esprit de Jéhovah l'a conduit.* » — LXIII. 13, 14; — dans ce Chapitre il s'agit du Seigneur, et de son combat contre les enfers, et de leur subjugation; mais ici il est question de la salvation de ceux qui sont dans l'amour et dans la foi en Lui, ceux-ci sont comparés à un cheval dans un désert, et à une bête dans une vallée, parce que par le cheval il est signifié l'entendement du vrai, et par la bête l'affection du bien; en effet, toutes les comparaisons dans la Parole viennent des correspondances. Dans l'Apocalypse : « *Je vis le Ciel ouvert, et voici un Cheval blanc, et Celui qui était monté dessus s'appelait la Parole de Dieu; et les armées qui sont dans le Ciel Le suivaient sur des Chevaux blancs.* » — XIX. 11 à 16; — que par le Cheval blanc soit signifié l'entendement de la Parole, de même que par les Chevaux blancs sur lesquels étaient montés ceux qui suivaient, cela est évident; en effet, Celui qui était monté sur le Cheval blanc était le Seigneur quant à la Parole, car il est dit, « *et Celui qui était monté*